Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Bc. Jitka Vlnová

VZTAH ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ A OBECNÝCH

PŘEDPISŮ OBČANSKÉHO PRÁVA PROCESNÍHO

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum zpracování (uzavření rukopisu): 12. dubna 2017

I

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že

všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 12. dubna 2017 ……………………………

II

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce

JUDr. Miroslavu Sedláčkovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, cenné rady

zvláště v počátcích psaní práce a připomínky v průběhu celého jejího zpracování.

III

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 1

1. Postup v řízení ......................................................................................................... 3

2. Vhodnost použití Občanského soudního řádu ve světle teoretických koncepcí ..... 7

3. Přiměřená aplikace Občanského soudního řádu .................................................... 13

4. Fáze rozhodčího řízení z pohledu Občanského soudního řádu ............................. 16

4.1 Účastníci a další osoby v řízení ................................................................. 16

4.2 Pravomoc, příslušnost a místo konání ....................................................... 19

4.3 Zahájení řízení ........................................................................................... 20

4.4 Průběh řízení .............................................................................................. 21

4.4.1 Doručování .................................................................................... 22

4.4.2 Zásada rovnosti stran a poučovací povinnost ................................ 24

4.4.3 Dokazování a dožádání .................................................................. 27

4.4.4 Předběžné opatření ......................................................................... 30

4.4.5 Rozdělení a spojení věcí ................................................................ 31

4.5 Skončení rozhodčího řízení ....................................................................... 33

4.6 Přezkum rozhodčího nálezu....................................................................... 45

5. Zrušení rozhodčího nálezu .................................................................................... 48

5.1 Důvody pro zrušení rozhodčího nálezu soudem ........................................ 50

5.1.1 Vady rozhodčí smlouvy ................................................................. 52

5.1.2 Účast nezpůsobilého rozhodce ...................................................... 56

5.1.3 Porušení majority hlasů ................................................................. 56

5.1.4 Nemožnost věc projednat .............................................................. 57

5.1.5 Vady rozhodčího nálezu ................................................................ 58

5.1.6 Existence důvodů pro obnovu řízení ............................................. 59

5.2 Shrnutí ....................................................................................................... 60

IV

6. Jiné předpisy občanského práva procesního ......................................................... 63

Závěr .......................................................................................................................... 66

Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 68

Resumé ....................................................................................................................... 76

Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce ....................................................... 78

1

Úvod

Civilní proces je samostatným právním odvětvím, jehož úkolem je poskytovat

procesní ochranu subjektům soukromoprávních vztahů při uplatňování jejich práv

v soukromoprávním řízení. Jedním z druhů civilního procesu je i rozhodčí řízení.

Rozhodčí řízení je alternativní způsob řešení majetkových právních sporů, které

se od soudního řízení liší tím, že strany sporu se dobrovolně rozhodly postoupit svůj spor

nestranné třetí osobě, která vydá závazné rozhodnutí – rozhodčí nález. Strany sporu se

tak dobrovolně vzdávají projednání svého sporu před obecnými soudy a podrobují se

rozhodnutí rozhodců nebo rozhodčích senátů s přijetím všech specifických zásad, kterými

se rozhodčí řízení vyznačuje.

Mezi nejčastější důvody volby rozhodčího řízení patří jeho neformálnost a velká

dispozitivnost právní úpravy. Především zákonná úprava umožňující stranám sporu

přizpůsobit řízení jejich konkrétním podmínkám a diskrétnost, resp. neveřejnost, celého

řízení jsou velice vítané atributy. Strany si vybírají způsob určení rozhodce, mohou si

zvolit místo sudiště nebo i rozhodnout o přípustnosti přezkumu rozhodčího nálezu dalšími

rozhodci. Právě jednoinstančnost rozhodčího řízení a stejně tak i jeho neformálnost vede

k větší rychlosti celého řízení a dřívějšímu získání pravomocného a vykonatelného

exekučního titulu.

Přestože je rozhodčí řízení odlišné od řízení soudního, je možné mezi nimi nalézt

podobnosti a souvislosti. Ostatně Zákon o rozhodčím řízení výslovně odkazuje na

Občanský soudní řád, jenž je základní civilně-procesní normou, a ukládá jeho přiměřené

použití. Hlavním cílem práce je poukázat na podobnost mezi rozhodčím řízením a řízením

před obecnými soudy jakožto i na případy, kdy se analogicky použije Občanský soudní

řád z důvodu nedostatečné úpravy Zákona o rozhodčím řízení. Práce se pokusí odpovědět

na otázky ohledně vhodnosti použití Občanského soudního řádu ve vztahu k jednotlivým

teoretickým koncepcím, definovat pojem "přiměřené užití Občanského soudního řádu",

tak jak jej zamýšlel zákonodárce v § 30 Zákona o rozhodčím řízení, a poukázat na výklad

tohoto pojmu v judikatuře. V neposlední řadě se práce bude věnovat analýze jednotlivých

procesních ustanovení Zákona o rozhodčím řízení a jejich doplněním ustanoveními

Občanského soudního řádu.
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Práce se skládá z pěti částí. První část práce je věnována možnosti úpravy

procesního postupu v rozhodčím řízení. Zákon o rozhodčím řízení neupravuje všechna

procesní pravidla kogentně, nýbrž naopak dává stranám řízení prostor k úpravě postupu,

jakým rozhodci mají řízení vést. Je nutné poukázat i na možnost, že dohoda stran

o postupu řízení bude obsahovat postup podle Občanského soudního řádu.

Druhé části práce odpovídají kapitoly 2 a 3, jež se věnují teoretickému úvodu do

problematiky vztahu Občanského soudního řádu a Zákona o rozhodčím řízení. Na roli

státu v rozhodčím řízení může být nahlíženo z pohledu několika teorií, které tak

předurčují i možnost použití různých právních norem, kterými se samotné rozhodčí řízení

řídí. Vzhledem k tomu, že Zákon o rozhodčím řízení připouští přiměřené použití

Občanského soudního řádu, je rovněž nutné vytyčit hranice této přiměřenosti.

Další část práce se zabývá celým průběhem rozhodčího řízení od podání žaloby

až po vydání rozhodčího nálezu a analogickým použitím Občanského soudního řádu

v jednotlivých fázích řízení. Upozorňuje na případy, kdy se ustanovení Občanského

soudního řádu použijí téměř doslova, kdy se použijí s úpravami specifickými pro

rozhodčí řízení a kdy použití některých ustanovení není vůbec přípustné. Analogické

použití Občanského soudního řádu vyplývá především z nedostatečné úpravy daného

institutu v Zákoně o rozhodčím řízení. Konkrétní rozsah analogie ovlivňují zásady

a principy rozhodčího řízení, judikatura obecných soudů a názory odborné veřejnosti.

Není-li dodržen procesní postup stanovený zákonem, je zpravidla dán důvod ke

zrušení rozhodčího nálezu soudem. O jednotlivých důvodech zrušení rozhodčího nálezu

soudem pojednává čtvrtá část práce v podobě 5. kapitoly. Poslední část práce zahrnuje

krátké zamyšlení nad možností analogické aplikace jiných procesních předpisů než je

Občanský soudní řád.

Ke zpracování práce byla využita odborná literatura v tištěné i elektronické

podobě obsahující rozsáhlé publikace i odborné články. Velmi významným zdrojem jsou

v tomto případě soudní rozhodnutí, která významně ovlivnila nejen pohled na rozhodčí

řízení, ale i samotný výklad Zákona o rozhodčím řízení. K základním metodám využitým

při zpracování patří metoda analýzy a komparace, stejně tak je ve vztahu k zákonům

využíván logický a sémantický způsob výkladu.
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1. Postup v řízení

Základním pramenem upravujícím rozhodčí řízení je bezpochyby zákon

č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (ZRŘ). Tento zákon

upravuje ve svém obsahu jen základní procesní pravidla, která dávají hrubý rámec

rozhodčímu řízení, pokud procesní pravidla nejsou stanovena jiným způsobem. Jelikož je

rozhodčí řízení založeno na jiných principech než řízení před soudem, je významně


[…]


Přestože tedy existuje mnoho případů použití jiných procesně-právních předpisů,

nežli Občanského soudního řádu, které na jmenovaný předpis navazují, musí vždy být

158 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. 7. 2016, sp. zn. 23 Cdo 2847/2014. [cit. 20. 03. 2017].
159 BĚLOHLÁVEK, A. Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. s. 1004.
160 Tamtéž.

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzhe2f6mrrgyxhazrsha
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takové použití v souladu se zásadami a podstatou rozhodčího řízení. Vzhledem k tomu,

že rozhodčí smlouvu lze sjednat jen u sporů, u kterých je možné uzavřít smír, nelze tak

rozhodčí řízení konat v případech tzv. nesporného řízení, jehož povaha nepřipouští smír

uzavřít.
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Závěr

Tato práce se zabývá rozhodčím řízením z pohledu právní úpravy de lege lata

a zejména judikaturou, která v tomto případě velmi významným způsobem ovlivňuje

vlastní proces rozhodčího řízení.

Základním pramenem, kterým se řídí rozhodčí řízení, je Zákon o rozhodčím řízení

a výkonu rozhodčích nálezů, který stanovuje základní zásady, principy a další normy

upravující rozhodčí řízení. Zákonná úprava není čistě kogentního nebo dispozitivního

charakteru, avšak vzhledem k značné neformálnosti, kterou se rozhodčí řízení vyznačuje,

zákon obsahuje spíše ustanovení dispozitivní. Velká dispozitivnost se odráží

i v ustanovení § 19 předmětného zákona, jenž umožňuje stranám smluvně si upravit

postup v průběhu řízení. Dle § 19 odst. 1 ZRŘ, si tak strany spolu mohou sjednat dohodu

o postupu v řízení nebo se mohou řídit řádem stálého rozhodčího soudu za podmínek § 19

odst. 4 ZRŘ, je-li přiložen k rozhodčí smlouvě a nekoná-li se řízení před ním. Koná-li se

řízení před tímto rozhodčím soudem, řídí se pak strany řádem tohoto soudu dle § 13 ZRŘ.

Zákon o rozhodčím řízení neobsahuje úplnou a vyčerpávající úpravu týkající se

procesního postupu v rozhodčím řízení a není-li tato úprava obsažena ani v dohodě stran

o postupu v řízení, je rozhodcům umožněno, aby se přiměřeně použila ustanovení jiného

právního předpisu - Občanského soudního řádu.

V této práci byl představen průběh celého rozhodčího řízení od podání žaloby až

do pravomocného ukončení řízení ve světle přiměřeného použití Občanského soudního

řádu. Jednotlivé fáze rozhodčího řízení byly popsány s důrazem na přiměřené využití

norem Občanského soudního řádu. Přiměřenost použití Občanského soudního řádu se

odvíjí od obecných zásad a principů vedení rozhodčího řízení. Tyto zásady tak ovlivňují

například vedlejší účastenství, nebo spojování věci, v komparaci se zásadou neveřejnosti

rozhodčího řízení. Nejpodstatnější zásadou je však zásada rovnosti stran, která ovlivňuje

například dokazování nebo poučení stranám, z důvodu neunášení svého důkazního

břemena.

V navazující části práce byl popsán institut zrušení rozhodčího nálezu obecnými

soudy, neboť tento institut úzce navazuje na samotný proces rozhodčího řízení (respektive

jeho porušení). Judikatura historicky dovodila využívání mnoha ustanovení Občanského

soudního řádu v procesu vedení rozhodčího řízení právě skrze řízení o zrušení rozhodčích
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nálezů. V práci tak byly definovány jednotlivé důvody dle § 31 ZRŘ a rozsah těchto

důvodů, jak jej dovodila judikatura. Judikatura například dospěla k závěru, že soud není

vázán důvody pro zrušení nálezu, které jsou uvedeny v žalobě nebo že soud může

přezkoumat za určitých podmínek i usnesení. Dále bylo v práci zdůrazněno, že obecný

soud nepřezkoumává rozhodčí nález meritorně a tedy institut zrušení rozhodčího nálezu

obecným soudem není a nemůže být jakýmsi odvolacím řízením. Jedná se o mimořádný

institut, záchrannou brzdu, v případě zásadního porušení práva na spravedlivý proces vůči

jedné straně rozhodčího řízení.

Judikatura stále více ovlivňuje rozhodčí řízení tak, že proces rozhodování dle

Zákona o rozhodčím řízení formálně přibližuje k řízení před obecnými soudy. Dochází

tak k stále striktnějšímu výkladu pojmu přiměřenosti ve vztahu k aplikaci Občanského

soudního řádu, v důsledku čehož je rozhodčí řízení více svazováno a formováno do

podoby civilního řízení před obecnými soudy. K využití institutů Občanského soudního

řádu využívají soudy § 30 Zákona o rozhodčím řízení, který dává širokou možnost jejich

uplatnění. Z textu práce je zřejmé, že byť se Občanský soudní řád v mnoha případech

analogicky použije v rozhodčím řízení, vždy se tomu děje s ohledem na podstatu

a základní zásady rozhodčího řízení. Občanský soudní řád se vztahuje pouze na rozhodčí

řízení, tedy na postup od zahájení řízení podáním žaloby až po právní moc rozhodčího

nálezu nebo doručení konečného usnesení. V průběhu řízení se pak použije mnoho

institutů Občanského soudního řádu, kdy nutnost takového využití dovodila zejména

judikatura. Rozsáhlý výčet případů, kdy se Občanský soudní řád analogicky použije

v celé své podobě či modifikaci, vyvolává otázky, zda tato podobnost již není tak velká,

že to zcela zastíní iniciativu stran, která je charakteristickým rysem rozhodčího řízení.
