POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Bc. Jitka Vlnová
Téma práce: Vztah rozhodčího řízení a obecných předpisů občanského práva procesního
Téma práce anglicky: Relation between Arbitration proceedings and Rules of Civil Procedural Law
Rozsah práce: 67 stran vlastního textu
Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. 4. 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je vždy aktuální, nejenom s ohledem na dostupnou recentní judikaturu českých soudů (viz přehled soudních rozhodnutí na str. 73 až 75, se kterými autorka zdařile pracovala). Autorka přistoupila k práci zodpovědně a komplexně. Zpracování tématu je mimořádné zejména s ohledem na úroveň literárního zázemí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Autorka si zvolila téma s nezanedbatelným významem z celospolečenského hlediska, které je nanejvýš aktuální, zároveň však složité a náročné samo o sobě. Téma práce předpokládá znalost širších souvislostí rozhodčího řízení, které představuje jeden ze základních metod alternativního řešení sporů. Toho si byla autorka plně vědoma, nezabývala se pouze popisem a analýzou rozhodčího řízení *de lege lata*, naopak správně akcentovala přiměřenou aplikaci občanského soudního řádu. Tomu odpovídá i zvolená metodologie práce. Autorka se s náročností danou tématem práce velmi dobře vyrovnala.

3. Formální a systematické členění práce:

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh kvalifikační práce kladeny. Práce je čtivá, zároveň napsána odborným jazykem. Po jazykové a stylistické stránce nemám k práci výhrad. I tato stránka práce osvědčuje autorčinu kvalifikaci ve studovaném oboru. Co se týče systematického členění, je práce členěna do šesti kapitol, nepočítaje v to úvod, závěr a seznam použité literatury. To jak autorka k systematické práci přistoupila, že se soustředila především na fáze rozhodčího řízení z pohledu občanského soudního řádu (viz kap. 4. práce na str. 16 a násl.), a dále především na problematiku zrušení rozhodčího nálezu soudem (viz kap. 5. práce na str. 48 a násl.), je věcí autorky. To nemíním komentovat, koneckonců systematická byla vedoucím práce takto schválena.

4. Vyjádření k práci:

V úvodu práce vymezila autorka její cíl, tedy zabývat se rozhodčím řízením jako alternativou k soudnímu řešení majetkových sporů, které se od soudního řízení liší tím, že strany sporu se dobrovolně rozhodly postoupit svůj spor k vyřešení nestranné třetí osobě, a v této souvislosti poukázat na přiměřené užití občanského soudního řádu. Práce nevykazuje zásadních věcných nedostatků. Naopak, osvědčuje zájem autorky o zkoumanou

problematiku. Pozitivně je třeba hodnotit např. provedenou analýzu teoretických koncepcí v souvislosti s aplikací občanského soudního řádu (viz kap. 2. práce Vhodnost použití Občanského soudního řádu ve světle teoretických koncepcí na str. 7 a násl.). Zde autorka naprosto správně uvedla čtyři základní doktríny, a to jurisdikční, smluvní, smíšenou a autonomní, z nichž první dvě jmenované podstatně ovlivnily judikaturu českých soudů v otázce právní povahy rozhodčího řízení. Co lze v této souvislosti postrádat je chybějící polemika s jinými odbornými názory, které by uvedené argumenty podpořily (autorkou bylo v podstatě vycházeno ze závěrů prof. Rozehnalové a jejího díla Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, r. 2013). Naopak jisté rozpaky budí kap. 6. práce, kde autorka jednak podřazuje advokátní tarif pod procesní předpisy viz str. 63, jednak polemizuje nad aplikací vyhlášky o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy viz str. 64. Tyto připomínky jsou však převážně polemického charakteru. Mají zejména posloužit jako podklad pro obhajobu, při které by diplomantka mohla doplnit a rozvinout svoji argumentaci a kvalitu svých úvah nad zvoleným tématem. Závěry, které jsou v práci obsaženy nebo z ní alespoň vyplývají, jsou v zásadě správné. Výsledky obsažené v práci navazují na již dostupné prameny. Celkově je práce zdařilá a doporučuji tak její ústní obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- **splnění cíle práce:** Adekvátní.

- **logická stavba práce:** Vyhovující.

- **práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:** Adekvátní, cizojazyčné zdroje nebyly využity, jednoznačně pozitivně lze hodnotit výjimečné zázemí soudní judikatury.

- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Adekvátní ve vztahu ke zkoumané problematice.

- **úprava práce (text, grafy, tabulky):** Adekvátní, práce není obohacena přílohou částí.

- **jazyková a stylistická úroveň:** Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť autorka rozvede konkrétní návrhy de lege ferenda pro úpravu činnosti českých soudů ve vztahu k rozhodčímu řízení.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji.

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 14. 5. 2017

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D.
vedoucí diplomové práce